¶ E  
qñ. B h  
dicit seu  
quasi qz  
corporea  
lia sicut  
sunt iura  
non vera  
possiden-  
tur sed qz  
si possidē  
tur.

¶ Per  
tactū ma-  
bus. Ita  
nūā. Ita  
qz  
p̄fatus  
tur p  
tā-  
ciū manu  
us. j. alijs  
regioni;  
bus per  
nūā; &  
tūā;

aut ius aliquod in eisdem fructibus et usufructibus se habere pre-  
tendit. dictum andream emptorem z suos defendet z ampara-  
bit defendere; z amparare promittit in iudicio z extra iudicium  
suis z suorum prefati Anthonij venditoris proprijs sumptibus z  
expensis. Et p omni evictione zc. vt in prima forma venditionis  
rei immobilis vsqz ad finem. ¶ Et nota q aliquando emptor vsu  
fructuum nō soluit realiter precium talis venditionis: licet ven-  
ditor in venditionis instrumento illud ostentare habuisse et hoc  
sub spe future eiusdem precij habitationis z receptionis. Et tunc  
emptor se obligat solvere id dictum precium venditori terminis z  
solutionibus inter eos conuentis cuius formam ponam infra in  
contractu siue capitulo obligationum.

¶ Forma instrumenti venditionis z impositionis noui census.

In dei nomine amen. Anno. Nouerint zc. q anthoni-  
nius talis loci sciens z attendens dirit se habere  
z possidere in puro z fraco alodio quadam ter-  
re petiam partim laboratiuam siue cultiuam et  
partim vineatam situatam in tali territorio cons-  
troh. zc. quam quidam terram dictus Anthonius  
ref. in ius afferuit esse franca quitia; absolutā ab oī censu pēdise canone  
strumēto aut alia seruitute annua quacūqz z a nemine in emphi. teneri.  
q scz cen. ¶ Sgitur ob suam vt afferuit euidentem vtilitatem z vrgentem  
necessitatem: ac pro suis negocijs melius peragēdis z expēdem  
suis ap. necessitatem: ac pro suis negocijs melius peragēdis z expēdem  
postet cōdis bona fide z sine dolo per se z suos heredes z in futurum suis  
suz ad do cessores quoscūqz. tenore huius veri z publici instrumenti man-  
num dñi dato suo confecti firmiter perpetuo valituri. ac in presentia mei  
hoc ff. de notarij publici z testium infrascriptorum. vēdidit assignauit et  
iure face de nouo imposuit tradidit seu quasi ac nūc penitus per imper-  
re tenet. tuum desamperauit z titulo vere pure perfecte z irrevocabilis  
vt habet venditionis assignationis z noue impositionis tradidit seu quasi  
p. Bal. in tradidit z cōcessit ac nūc penitus z imperpetuum desamperat  
Laccepta vit Andree talis loci presentis stipulanti zc. ad omnes suas zc. Et  
i. rñ. qōe. hoc i z sup p̄dicta terre petia superius confroh. z designata vide  
C. de vsu. licet vñi sextarii frumētū boni pulchri z recipiēdi ad mēsuram  
et Anno. eiusdem loci censuale z annuale ac anno quolibet in festo beati  
in. c. signi Michaelis eidem andree z suis successozibus p dictum Antho-  
nicū. in niuū z suos successozes soluend. z suis sumptibus appozant.  
Vboremi apud eiusdem locum z ad domum<sup>3</sup> habitationis dicti Andree  
scribit. vbi z suoz successozū vna cum directo dominio laudimio consilio iur-  
etiaz per re fraud. commissiois p̄latione z auantagio iureqz laudendi  
abbatem z laudimium p̄cipiēdi ac ipsum directum dominium laudimij  
extra de consilium ius fraud. commissiois p̄lationem et auantagiū vsqz  
pigno. laudandi z p̄lationis retinēdi ac oē aliud ius emphyteoticum

predicti sextarii frumētū censuales z terre predictę in z sup qua  
imponitur. Hanc autem venditionē assignationē z nouam dicti  
census impositionē fecit prefatus anthonius dicto andree p̄sens-  
ti z vt supra stipulati z recipienti pro precio z nomine precij de-  
cem librarum turon. quod precium dictus anthonius vēditoz cō-  
fessus fuit se ab eodem andrea emptore habuisse zc. Et exceptioni  
zc. quitiauit zc. Si vō dicitur sextarium frumētū censuale z an-  
nuale cum eius directo dominio laudimio z alijs suis iuribz em-  
phyteoticis predictis p dictum anthonij prefato andree supra  
venditum assignatum z impositum plus valet zc. Concedens di-  
ctus anthonius venditor eidem andree emptori presentis z vt su-  
pra stipulati z recipienti licentiam auctoritatem z speciale man-  
datū per se aut alium loco vsi quandocūqz voluerit possessionem  
seu quasi dicti noui census vnius sextarii frumētū superius ven-  
ditū eius perceptionis ac iurium eius predictozum accipiendi  
corporalem cuiem z naturalem liceat eiusdem anthonij vendi-  
tozis aut cuiuscūqz alterius per fone seu curie minime petita res-  
quisita seu obventa. Et quousqz eandem possessionem vel quasi  
dictus Andreas emptor adeptus fuerit constituit se interim pre-  
fatus Anthonius venditor dictum censum vnius sextarii frumē-  
ti cum suis iuribus predictis nomine precario eiusdē andree em-  
ptoris tenere possidere seu quasi se z suos p̄nominatus anthoni-  
nius venditor: de dicto censu annuo sextarii frumētū: z eius iuri-  
bus emphyteoticis predictis disuelctens dictū andream p̄sens-  
tem stipulantem z recipientē vt supra per tactum manuum suas  
rum: z ipsius andree inuestiuit de eisdem pleno iure: promittens  
antedictus anthonius venditor eidem andree emptori presentis  
z vt supra stipulanti z recipienti quod censum predictum vnius  
sextarii frumētū cū iuribus suis predictis faciet eidem andree  
emptore sez suis imperpetuum successozibus habere; tenere; per-  
cipere; ac quietez pacifice perpetuo possidere. z quod ab omni p-  
sona cōtradiciente molestante inquietante seu perturbante: aut  
ius aliquod in eodem nouo censu z eius iuribus predictis vel in  
terra sup̄dicta in z super qua impositū extitit se habere p̄sen-  
t. prefatum andream emptorem z suos defendet zc. Et pro oī eui-  
ctione zc. vt in prima formamend. superius posita vsqz ad finem  
de qbus zc. Acta fuerunt hec zc. ¶ Et nota q in hmoi venditio-  
nibus sicut in alijs debent consentire omnes ille persone que in  
rebus super quibus tales census imponuntur ius habent seu ha-  
bere pretendunt: ita tamen q dicta iura emptozibus huiusmo-  
di census non remittant sicut in alijs rebus immobilibus vendi-  
tis: quia hoc facere non tenentur: sed solum laudare z consentire  
venditioni z noui census impositioni.

a CEn  
suo anni.

An autē  
licet  
emere  
reddit?  
nouos:

**A**n dei nomine amē. Nouerint ꝛ. q. nobilis Raymundus de confanico loci ꝛ. Sciens et attendens vt dixit se habere ꝛ. annis singulis percipere cū area dicti loci tres solidos turosi. ꝛ. cū martino eiusdem loci sex denarios turosi. Item cum simone loci vsꝛ. cēsus de turrequing ebriatis ordei. Tres cū petro dicti loci de turre abisꝛ. mediā librā piperis censuales ꝛ. annuales. ꝛ. hoc in et pro certis quantis terris quas predicti boles ab eodē nobili raymundo in emphito vsure: eosum tenent debitis. Ergitur dictus nobilis raymūds ob suā mlti mut prout asseruit euidētē utilitatē ꝛ. bona fide ꝛ. Tenore huius ta dicit: veri ꝛ. publici instrumenti ꝛ. ac in presentia mei notarij ꝛ. veni rūt feri didit ꝛ. nobili ioanni de sancto baudilio presenti stipulanti ꝛ. pferunt. ad omnes suas ꝛ. videlicet dictos census annuos superius des sup qua signatos: ꝛ. expellatos cum eorum ꝛ. rerum in et pro quibus pꝛe questioe stantur directo domino laudimo consilio iureꝛ. laudandi et pꝛe quidā fo latidīs retinēdi ac omni alio iure emphiteotico. ¶ Saluo tamē lenisoo: ꝛ. retero domino a quo tenētur suo semper directo domino lau ctos: loua dimiso homagio et in omnibus iure suo. hanc autē venditionem niēꝛ. cui fecit dictus nobilis raymundus pꝛefato nobili ioanni ꝛ. vt supra nomen stipulanti et recipienti pro pꝛeio et nomine pꝛeꝛij viginti quinꝛ. Duilleꝛ. q. librarum turosi. quod pꝛeꝛium dictus nobilis raymundus vsꝛ. mꝛ. hont ditor: confessus fuit se ab eodem nobili ioanne emptore realiter fecit tꝛꝛ. habuisse ꝛ. Exceptioni ꝛ. cōtrauit ꝛ. Si vero dicti census annui etati val superius designati et per dictum nobilem Raymundum pꝛefat de viliē: to nobili ioanni venditi cum eorum iuribus emphiteoticiis pꝛeꝛ quem tñ dictis plus valent de presenti ꝛ. Concedens ꝛ. inuestiuit ꝛ. pauci ha ꝛ. promittens antedictus nobilis raymundus venditor: pꝛefato bent. An nobili emptori presenti stipulanti et recipienti vt supra q. dictos sez eme: census annuos superius designatos et venditos cum eorum iuri re red: bus predictis faciet eidem nobili ioanni emptori et suis imperditꝛ. vita petuum successoribus habere tenere percipere: et quiete ꝛ. pacis les vel ꝛ. hie perpetuo possidere. Necnon per dictos emphiteotas super petuos riuos nominatos ac alios quos pertinerit sibi dicto nobili ioan fit licitū. ni emptori et suis recognosci et responderi facere cū ꝛ. mediā. vbi cōclu publicis instrumentis ac ꝛ. m. foꝛmā et tenorem autiquarum reco dit q. si gnitionum censuum predictorum. Et hec dum et quando ac to emātur ꝛ. tiens quotiens idem nobilis raymundus veditoz per dictum no cio rōna: bilem ioannem vel suos fuerit ꝛ. requisitus. Et q. ab omni pꝛofos bilitꝛ. q. nō na contradicē. molestante inquietā. seu perturbante aut ius sunt vsꝛ. aliquid in eisdem censibus ꝛ. eozꝛ. iuribus se habere pretendē. rarij: in pꝛefatum nobilem ioannem emptorem ꝛ. suos defendet ꝛ. ampa

Forma venditionis antiqui census  
annui<sup>a</sup>.

rabit defendereꝛ. ꝛ. amparare promisit in iudicio et extra iudi: molliciti. cium suis ꝛ. suozꝛ. pꝛefati raymūdi veditozis pꝛofis sumptibus et rfidet et expehi. Et pro omni euictione ꝛ. obligauit ꝛ. Promisitq. dꝛ. ibidē ar etus nobilis raymundus venditor eidem nobili ioanni emptori gume. vt supra stipulā. ꝛ. recipiē. q. presentem venditionem faciet ꝛ. maxime cto emptori laudari ratificari ꝛ. confirmari per claudium eius si hēricū de lium et per nobilem vsendem vrozem suam: ꝛ. per alias quascū. gāduo q. ꝛ. personas ius aliquod actionem seu demandam habentes aut ꝛ. alioꝛ. habere pꝛetendē. in censibus predictis superius venditis: et q. qui tene omne illud ius actionem seu demandam dicto nobili ioanni emptꝛ. ꝛ. pꝛoꝛ. et suis quittari cedi et remitti faciet mediante publico in: strumento clausulis conuenientibus ꝛ. oportunitis roborato: dum et quando ac totiens quotiens per eundem nobilem ioannem vel suos fuerit requisitus. Et vterius promisit ꝛ. pꝛeꝛdictus nobilis raymundus venditor dicto nobili ioanni emptori vt supra stipu lanti reddere tradere et restituere omnia et quecuq. publica instrumenta recognitionum acceptorum et alia cēsus predictos tangentia et ad eos facientia et pertinentia que penes se habet et inuenire poterit et hoc sine aliquo custo eiusdem emptoris vel suozꝛ. Quasquidem venditionem dicitꝛ. vt in alijs venditionibus vsꝛ. ad finem. Acta fuerunt hec ꝛ.

Forma instrumenti venditionis rei pupil  
ris inmobiles

**I**n dei nomine amē. Anno ꝛ. Nouerit ꝛ. q. apud talem locum et eozꝛ. am domino tali iudice ordinā rio dicti loci fiam curiam in suo consistorio consucto tenentꝛ. pro tribunali ad iura reddendum more maiorum suozꝛ. sedē. veniens ꝛ. personaꝛ. liter constitutus anthonium turoz liberorum mar tini quod de quadam tutela legitime constat instrumento publi co per me notarium publicum infra scriptum in notam sumpro pꝛefato domino iudici dixit et exposuit q. dicti liberi pupilli et heredes dicti quondam martini eozꝛ. patris et bona ipsozꝛ. rum hereditaria tenentur domine suanne eozꝛ. matridiue re licte dicti quondam martini ratione et ad causam sue dotis quaꝛ. repetere vult et intendit in summa centum et quinquaginta li: barum turonēsum. Item et tali mercatori eiusdem loci in sum ma quinquaginta librarum turonensium. Unde cum ipse turoz vel dicti pupilli nullas de presenti habent paratas pecunias: et quibus predicta debita erolui valeant: ideo supplicauit dictus turoz et requisitꝛ. pro bono et iudemitate dictozꝛ. pupillozum licentiam sibi per dictum dominum iudicē. dari ꝛ. cōcedi de boz

nis eorumdem pupillorum immobilibus minus damnosus cum non sunt mobilia sufficientia ad satisfactionem dictorum debitorum vendendi et distrabendi benignum officium prefati domini iudicis in premisis humiliter implorando. Et dictus iudex audita supplicatione seu postulatione predicta eidemque tanquam iuri et rationi consone annuens licentiam postulatam dicto tutori concessit ordinando quod bona sic vendenda ad et in quantum et publice sue curie venalia exponantur et subastrentur indeque plus et ultimo offerenti in eisdem deliberantur et vendantur. Deinde anno quo supra et die veneris intritulata quinta mensis augusti apud dictum locum et coram prefato domino iudice in consistorio sue curie consueto pro tribunali sedente veniens comparuit prefatus anthonius tutor predictus et tutorio nomine quo supra dicens se de mandato prefati domini iudicis incantari et subastari fecisse plures et per debita temporis intervalla quandam domum dictorum liberorum tanquam minus damnosam sitam in dicto loco sive villa et in tali curia consistorii. Et hoc per Jacobum de capreis servitum et preconem suum incantatorem publicum dicti loci ibidem presentes et premissa fecisse referentem et neminem invenisse qui maius precium in dicta domo dare voluerit quam anthonius martini qui etiam fecit et se daturum obtulit ducenas et quinquaginta libras turonensium. quare cum per dictum servitum et incantatorem novissime voce preconia per loca et quadriua dicti loci consueta preconisatum et assignatum et iterum omnibus et singulis per sonis in dicta domo etiam facere volentibus ad dictum locum et horam presentes prout idem preconisator ibidem judicialiter retulit et premissa verba esse asseruit petijt et requisivit dictus tutor domum predictam ibidem esse abundantiam subastari et incantari et demum plus et ultimo offerenti eandem deliberari preciumque inde habendum prefato tutori pro debitis predictis persolvendum tradere deliberari. Factaque ibidem debita subastatione quia nullus alius apparuit qui maius precium in predicta domo dare obtulerit quam dictus anthonius martini ideo predictus preconisator in presentia et de mandato dicti domini iudicis dictam domum cum omnibus suis iuribus et pertinetiis preconisator anthonio martini ibidem presenti et accedenti tanquam plus et ultimo offerenti deliberavit et vendidit precio dictarum ducentarum et quinquaginta librarum turonensium ipsamque de eadem per traditionem cuiusdam parvi baculi invenit. In quo quidam deliberamento a talibus omnibus et singulis premissis tanquam bene rite et legitime peractis prefatus dominus iudex sedens pro tribunali prout supra auctoritatem suam et dicte sue curie iurisdictionariam interposuit pariter et decretum.

De quibus omnibus et singulis supra dictis dictus anthonius martini et etiam dictus tutor casu quo in digat petierunt sibi et cuiusque ipsorum fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta unum vel plura per me nota. publicam infra scriptam. Acta fuerunt hec etc. Et nota circa venditionem rei pupillaris considerandum et diligenter attendendum fore quod res pupilli vendi debet ob esse aliter numerum aut ob evidentem virilitatem pupilli iam cognitam per unum aut alium dicem quod ita fit et quod non sint res mobiles in hereditate commode esse alienande. Et quod res huiusmodi vendenda subastretur id est publice num. De preconisator per loca et quadriua illius loci consueta ad fines quod ista alies plus offerenti detur et deliberetur et quod in huiusmodi deliberatione natio re tota presentis sit creditor qui receptorus est pecuniam precij sui res rui pupilli ipsa ob esse alienum vendatur aut quod cum venditur assignetur larii ob esse alienum vendatur aut quod ipsa venditio fiat ob esse alies ram preter vel iudice sue magistratu illius loci ordinario decre non debet. C. tum et auctoritatem interponente. per supra in parte scripti. Item de predictis nota quod in venditionibus rerum immobilium surdi muti furiosi imbecilliter vel mente capti per suos curatores eadem observari debent que de decre. scripti supra in venditione rei pupillaris. Item est notandum quod non alies. l. de venditionibus rerum mobilium nullam hinc facio mentionem ob esse alies nullasque formas instrumentorum ponere intendit eo quia de talibus num. cum raro consuevit publica instrumenta in his partibus occitanis sua. q. q. sed transcunt tales venditiones in contra etiam obligationum pro ponit ca. precij huiusmodi rerum mobilium venditoribus persolvendum. sus ij q. b. de quibus inferius plenius dicam. alie. pos.

Forma instrumenti venditionis ad incantum publicis res minorum.

In dei nomine amen. Anno etc. noverint universi et singuli quod cum dudum ad instantiam andree philippi et vigore quarundam litterarum a curia consistorii regiarum nemauis emanatarum egerit inchoata et facta et titisset in quadam vinea martini de potestate situata in tali territorio consistorii. sic et sic etc. pro debito sine summa viginti quinq; librarum turonensium. qua dictus martinus eidem andree teneri dicebatur casus contenti. in quodam publico instrumento per tale nota. in nota sumpto vel confector signato. Sub anno etc. vel in qua summa dictus martinus dicebatur teneri prefato andree ratione et ex causa cuiusdam diffinitive sententie in curia communis domini noverit alesi nuper late contra eundem martinum in fauore dicti andree vel ex alia causa quam exprimitere debet notarius. hinc siquidem fuit et est quod hac die presentis superius in principio huius veri et publici instrumenti annotata apud locum supra dictum alesi et in consistorio communis

curie dnoꝝ dicti loci corā honorabilibꝫ sapieñ. vñris dñis tali ꝛ tali vicarijs dicte cōis curie. veniens ꝛ existens prefatꝫ andreas philippi dicit ꝛ exposuit se diu et per debita tēporum intervala pluries incantari ꝛ subastari fecisse per dictam villā alesti et per loca ꝛ quadrivia vbi talia ꝛ similia fieri sunt assueta supradictam vineam. Et hoc per talem seruientem ꝛ preconē suę incantatorum publicum eiusdem curie. Et nouissime cum intimatione ꝛ assignatione ad diem locum ꝛ horā presentem ad quos diem locum ꝛ horam etiam intimare fecisse dicit dicto martino de ponte deliberationem predicte vinee ꝛ dictum seruicē. ꝛ pñonem a quo quidam seruicē. ꝛ preconē ibidem presente petijt suam relationem de ꝛ super pñmissis haberi. Et ibidē existens dicitꝫ seruicē ꝛ pñco fine incantatoris publici retulit suo iuramento per eum in creatione siue receptione sui officij ad ꝛ super sancta dei euāgelia corporaliter pñfite. se de mandato dictoꝝ dñoꝝ vicariorum ꝛ ad requisitionē dicti andree diu est ꝛ per plures vices ꝛ per debita tēporum intervala proclamasse incantasse subastasse. publice voce nampbilibi siue tube modo pñmissis dictam vineam. Et demus intimasse ꝛ assignasse omnibus ꝛ singulis personis ad dictam vineam vñre volē. ad diem locū ꝛ horā presentes quoniam ibidē plus ꝛ vltimo offerēti deliberaretur. Et vltorius pñmissa omnia intimasse dicto martino de pñte ipsamꝫ citasse ad diem locum ꝛ horam predictos vsurum supradicte vinee deliberationem ꝛ venditionem. Et propter in presentia dicti martini de ponte se compareat alias in eius cōtumacia quā accusauit nisi legitime compareat prefatus andreas philippi petijt requisitū vineam predictam ibidem ad incantum publicum dicte cōmunitis curie plus ꝛ vltimo offerēti. in eadem vendi ꝛ deliberari pñciumꝫ eiusdē sibi in extenationem siue solutionem dicti sui debiti tradē deliberari. Et dicti dominiviciarij auditis pñmissis dederunt in mandatis dicto seruicē. ꝛ incantatori quāt. dictam vineam iterato ꝛ et abundanti ibidem subastare incantare indeꝫ plus ꝛ vltimo offerēti. deliberare habeat. Quiquidem pñco ꝛ incantator ibidem in presentia ꝛ audieñ. dictoꝝ duorum vicariorum ꝛ de mandato eorūdem ꝛ in contumacia dicti martini de ponte vineam predictam cum omnibus suis iuribus ꝛ pertinentiis ibidem publice subastauit ꝛ incantauit. Et factis pluribus ꝛ diuersis existi. per diuersas personas tandem dictus andreas philippi creditor antedictus ad dictam vineam exiit ꝛ existimam fecit ad summam siue pñcium viginti vnius librarum turon. Et cum nullus alius appareret qui tantā vel maiorē existimam facere veller ideo dictus pñco incantator dictam vineam cum omnibus iuribus ꝛ pertinentiis. eiusdē pñnominato an

dree philippi tanꝫ plus ꝛ vltimo offerēti. in eadem deliberauit pro dicto pñcio siue summa vigintivnius librarum turon. ipsamꝫ ꝛ in possessione eiusdem vinee per traditionē vnius virge siue baculeti posuit et induxit. Et his per actis ibidem incontinenti prefati dominiviciarij sedentes ꝛ tribunali incontinenti in consistorio dicte corā cōmunitis curie in pñmissis omnibus et singulis tanꝫ bene rite ac legitime coram ipsis per actis ad requisitionem dicti andree philippi auctoritatem suam ꝛ dicte curie sue iudiciariam interposuerūt pariter ꝛ decretum. De quibꝫ ꝛc. Acta fuerunt dec ꝛc. Et nota ꝫ si littere quarum virtute et eorum in re vendita facta sunt. Et similiter instrumentū debiti inferantur ad longum in instrumento deliberationem melius ꝛ tarius erit emprozi quāꝫ dictum deliberationem instrumentum ex hoc reddatur maius ꝛ proliuius. Item nota ꝫ si dictus martinus in termino sibi assignato ad videndum dictam vineam deliberari comparuisset per se vel per legitimum procuratorem et aduersus executionem in dicta vinea factam se opposuisset. vel aliud al legaliter rationabile ꝛ admissibile cur ad dictum deliberamentum procedi non deberet tunc superfluum fuisset a dicto deliberamento ꝛ dictus martinus fuisset admissus ad dicendum allegandum contra dictam executionem vel in curia ordinata alesti vel in curia conuēsi. a qua littere executione emanarunt. Itē etiā nota ꝫ circa huiusmodi deliberamenta que ad incantum curiarum fieri solent multa contingunt ꝛ pter ipsum deliberamentum siue venditionem: quoniam creditor ad cuius instantiam fit executio facto deliberamento facit tarari expēsi. pñtetur dicte executionis per eus factas. Et illas facit deduci seu detrabi de pñcio rei vendite ꝛ deliberate ꝛ residuum pñcij sibi facit adiudicari ꝛ tradi in sui debiti solutionem vel extenuationem. Item et si executio facta fuerit vigore litterarum a curia conuen. nēmausi vel parui sigilli regij montipellulani vel alia curia extraordinaria emanatarū: tunc assignatur emprozi ad postandum pñcium in illa curia ꝛ creditori ad videndum illud distribui. Et in dicta curia venditio ꝛ deliberamentum decretantur per iudicem illiꝫ curie. Et dantur littere emprozi nuncupate de tucatur ꝛ defendantur ꝛc. Sed de his nulla debet mentio fieri in instrumento deliberamenti siue venditionis. Item est notandum ꝫ pro rebus si venditis ad incantum publicum curie nullus tenetur emproziꝫ de euictione. Et ideo cauere ꝛ diligenter aduertere debent emprotoꝝ quomodo ꝛ qualiter emant. ꝛ ꝫ executio ꝛ alia in se legitime procedant. Et vo centur omnes quozum interest. Et ꝫ nisi bil omittatur eorum que necessaria sunt pñcium etia debet esse minus ꝫ si quis de euictione teneretur eo ꝫ bona euictionis sea

curitas quodammodo auget valorem siue estimationem rei veditae  
re mala autem vel nulla securitas diminuit.

¶ Sequitur de contractu per mutationis.

**C**ia de contractu emptio nis et venditionis dictū est bene se habet vt nunc de permutatōe que emptio nis et venditioni vicina est tractemus. Circa hunc autem contractum per mutationis. Primo sciendum est qd origo emendi et vendendi a permutacione cepit: qd cū. De hoc sic intelligitur scilicet qd primo fuit permutatio: postea vero co habet. ff. guta difficultate permutacionis fuit iuentus cōtractus emptio de emp. et nis et venditionis. ¶ Unde hmoi difficultas fuit causa mouens vendi. l. j. ad inueniendum emptio nem. Fit autem permuta vbi pulatio de rebus superfluis ad vitia seu necessaria. Nā est vni cber cele rei pro altera prestatia. Et dicitur cōuenire cum emptio ne et venditione in hoc quia ex vtraq; paratur euictio. ex vtraq; paratur gans. redhibitio. Differt autem ab ea quia venditio solo consensu p b

**C**Dis sicutur permutatio vero re demum secuta. Item in permutatōe fert aut. locum habet conditio ob causam. In venditione nō. Item in vē De his q̄ ditione alius emptor alius venditor: in pmutacione vero vterq; hic dicuntur dicitur permutator. Item in venditione vnus cogitur precium tur habe accipientis facere alter non cogitur facere rem emptoris: in p. tur. C. de mutatione vero vterq; cogitur rem alterius facere. Dicitur aut rerum p hic contractus per mutationis innominatus: ideo maxime quia muta. p. nomē eius verificatur multipliciter. Nam et antiqua simplicitas totum ti. vocauit omnia commercia per mutationis postea necessitas iuz. et. ff. de p uenit nomina specificata quibus consultissimi viri naturas legū scrip. ver dederūt sibi datam eis licentiam. Et illi vocantur cōtractus no bis act. autē dicuntur q̄ p̄ceditibus desiciūt vocabula: qz plura sunt ne gocia q̄ vocabula. ¶ Item notandum est qd interdum earuz rerū que inuicem permutatur vna plus valere estimatur q̄ altera: et tūc ille cui dicta res permutat et tradidit alteri parti refundit cer tum quid p illa maiori valētia: et ille talis contractus erit tūc p mutatio et partim venditio. Et super hoc nota qd in instrumento hmoi cōtractus partim per mutationis et partim venditōis no tarius in ferre instrumenti debet rem que partim permutatur et partim venditur premittere. Et rem que solūmodo permutat p̄sonare et ordinare p̄cedere debet res precium et etiam qz magis op̄cedem persone que possunt vendere et emere possunt et pmuta re. Et quibus emptio et venditio est prohibita eisdem est prohibi ta permutatio. Et sicut omnes ille res que vendi et emi possunt p̄ mutantur: ideo illas hic repetere non oportet.

¶ Forma instrumenti per mutationis pure rerum immobilium.

**I** dei nomine amen. Anno etc. Nouerit etc. qd si secretus vir Martinus de ponte ex vna parte et Andreas philippi ex parte altera de re super et cambijs sine permutacionibus inter eos sciendis de rebus infrascriptis vnam inter et concordis ter inter se cōuenerunt et concordauerūt in hunc qui sequitur modus. Et primo videlicet qd dicit Martinus bona fide et sine dolo p se et suos heredes et in futurum successores quoscūq; tenore huius veri et publici instrumenti mādato suo cōfecti firmiter ppetuo valitur: ac in p̄sentia mei notarij publici et testium infrascriptorum permutauit siue ercambiu et titulo vere pure perfecte et irreuocabilis permutatōis siue ercambij tradidit seu quasi tradidit et concessit: ac nunc penitus per im̄ perpetuū desamp̄rauit dicto Andree philippi p̄sentis stipulā ti solēniter et recipiēti p se et suis hered. et successor. in futurū vni uersis. ad oēs suas eisdem Andree suoz hered. et succ. sroz volū tates in vita et in morte plenarie et ppetuo faciēdas. Ad idēz quā dam terre p̄tā cultiuam siue laboratiuam sitā in tali territorio confrosi. sic et sic cū omnibus suis iuribus introitibus et exitibus et pertineis. vniuersis francam quātūq; et absolutam ab omni cōsu p̄sione canonice: aut alia seruitute quacūq;. Retinuit tamē idem martinus de pacto exp̄presso fructus bladoz et oliuarum in dicta terra de p̄sentis seminatioz et cōsentitū. Et viceuersa dicit an dreas philippi de re cū volūtare licentia et auctoritate stephani philippi patris sui ibidē p̄sentis licentiā et auctoritates eidem andree filio suo quo ad omnia et singula infrascripta per agenda dāte et cōcedente prout ita dicit Reppanus in p̄sentia mei no tarij publici et testium infrascriptozū asseruit fore verū p̄dictas terre p̄tiam p̄confrosi. dicto permutacionis siue ercambij titulo a dicto Martino recipiēs et acceptās bona fide et sine dolo p se et suos heredes et in futurum successores quoscūq;. Eum hoc vero et publico instrumento mādato suo cōfecto firmiter ppetuo valituro pmutauit siue ercambiu et titulo pure vere p̄fecte et irreuocabilis pmutacionis siue ercambij tradidit seu quasi tradidit et cōcessit ac nūc penitus imperpetuum desamp̄rauit p̄e nominato Martino de ponte p̄sentis stipulanti solēniter et reci pienti p se et suis heredibus et successoribus in futurū vniuersis ad omnes suas eiusdem Martini suozūq; hereduz et successorū volūtates in vitaz in morte plenarie perpetuo faciēdas. Et hoc nominatim p dicta terre p̄tā supra cōfrosi. videlicet quādam terram cum quodam casali in dicta terra existente. in qua quidē

terra sunt vires oliuierij & alie diuerse arbores fructifere situata  
in parochia sancti bauidij & in territorio dicto vulgariter de  
massolargues cō froh. &c. Cum omnibus suis iuribus introitib⁹  
exitibus & pertinentiis. vniuersis. salvo tñ & retēto in & sup dicta ter  
ra supra vltimo cō froh. ecclesie sancti bauidij predicti & dño re  
ctori eiusdem sui semp directo dño laudimio cō silio iure fraud.  
commissiois prelatione & auatagio. & censu annuo in quolibet  
sesto Michaelis soluendo duoz tertiariorū frumēti & duozū foli  
dozum & sex denarioz turonē. Si vō dicta terre petia superi⁹  
primo cō froh. per dictū Martini de ponte prefato Andree phi  
lippī pmutata siue ex cambiata plus valeret presentis aut in fut  
urum quādo cō froh plus valere poterit q̄ alia terre petia cum di  
cto casali superius vltimo cō froh. & p dictū Andree philippi ei  
dem Martini de ponte etiā permutata siue ex cambiata vel ecō  
uerso. totum illud plus valens quod cūq̄ sit aut esse poterit in fu  
turū ptes p̄dicte & earū quelibet sibi adinuicē mutuo & vicissim  
vna alteri & ecōuerso presentibus: & sup stipulātib⁹ & recip.  
dederūt donauerūt titulo vere pure p̄fecte simplicis rate grate  
manē. & irrenouabilis donationis que sit & fieri dicitur inter vi  
uos. Etiam si illud plus valens dimidiā excederet iusti p̄chē si  
ue vltra. & dederūt partes predictē & quelibet earum vna alte  
ri & ecōuerso mutuo & vicissim p̄sitibus stipulāt. & recipiē. vt su  
pra licentiā auctoritatē & specialē mādatus p se aut aliū loco sui  
quādo cūq̄ voluerit possessionē seu quasi rerū a se datarū pmuta  
tararū siue ex cambiatarū accipiēdi corporalē ciuilez & naturalē  
licentiā cuiuslibet ipsarū partū aut alteri⁹ cuiuscūq̄ persone  
seu curie minime petita & requisita seu obtenta. Et quousq̄ eādē  
possessionē quelibet pars adēpta fuerit p̄stituerūt se interim di  
cte partes vna precario nomine alterius & ecōuerso dictas res  
inter se permutatas siue ex cambiatas vicissim tenere & possidere  
seu quasi se & suos p̄nominati martini de ponte ex vna parte.  
Et andreas philippi ex parte altera de p̄ctis terre & casali p̄  
dictis superius cō froh. & designatis & inter se pmutatis siue ex  
cambiatis vicissim de uelutētes vnius ex alterā ipsoz & ecōuerso  
mutuo & vicissim p̄ntes stipulāt & recipiē. vt supra per tactū  
manū suarū iurauerūt de eisdē pieno iure. p̄mittētes dicte  
partes & earum quelibet vna alteri & ecōuerso mutuo & vicissim  
presentibus & vt supra stipulāt. & recipiē. q̄ p̄dictas terras cū  
dicto casali supra cō froh. & designatas & inter se pmutatas siue  
ex cambiatas cū suis iuribus & pertinentiis. faciēt sibi huiusmodi & suis im  
perpetuū successoribus habere tenere & quiete ac pacifice pers  
petuo possidere. Et q̄ ad omni psona cōtra dicente molestari. in  
quietate seu p̄turbate aut ius aliquod in eisdēz terris seu altera

earūdem se habere p̄tendē. vna pars alterā partē & ecōuerso  
mutuo & vicissim defendet & amparabit defendere & ampa  
rare se iuricem promiserūt in iudicio: & extra iudiciū suis & suoz  
cuiuslibet ipsarum partium prop̄rijs sumptibus & expē. Et pro  
omni euictione totali & particulari ac pro obsequantia omnium  
& singulorum p̄missorum & inferius exp̄fessandoz ac expē. in  
de fieri cōtingē. partes predictē: quelibet earum: scilicet quelibet  
pars p euictione rei a se date permutate siue ex cambiata obliga  
uerunt ypothecauerunt & submiserunt vna pars penes aliam et  
ecōuerso mutuo & vicissim p̄ntes stipulāt & recipiē: vt supra  
oia bona sua mobilia & immobilia p̄sentia & futura. Tirib⁹ & cō  
pulsioibus curiarum parū sigilli regij moti p̄sellani cōueni.  
regijs nemanu: silis de p̄iulegionis seu libertatibus dictarū cōueni  
tionum dicte ptes nō existāt & cuiuslibet alteri⁹ curie ecclesiasti  
ce & secularis p̄ executōe p̄missoz p̄eligēde. p̄miserūt q̄  
dicte ptes vna alteri⁹ & ecōuerso mutuo & vicissim stipulāt & recipiē  
te: vt supra & h̄mōi ex cābia siue pmutatis & oia & singula in p̄  
senti publico instro p̄tēta sibi huiusmodi laudari: emolari: rari  
ficari: & firmari faciēt p̄ quascūq̄ psonas ius aliq̄d actionē seu  
demandā h̄ntes seu h̄nt p̄tē. int̄ erris p̄dictis inter se superi⁹ p̄  
mutatis siue ex cābiatis seu altera earūde. Et q̄ oē illud ius actio  
nē seu demandā sibi adinuicē q̄tari: cedēt: remitti faciēt mediā  
te publico instro obligatiōe iuramētō renūciationibus ac alijs  
clausulis cōuenientib⁹ & oportunitis robozato. Et hoc dū & q̄ ac  
totiēz & quotiēz vna pars ab altera & ecōuerso fuerit rēq̄sita. Et  
vltēri⁹ p̄miserūt dicte ptes sibi huiusmodi vt. s. stipulāt. & recipiē.  
reddere & restituere oia & q̄cūq̄ instra publica antiqua q̄ penes  
se habēt & inuenire poterūt ad sup̄dictas res iter se superi⁹ p̄  
mutatas siue ex cābiatas faciēt. & p̄ntētia & hoc sine aliq̄d custo  
ip̄sarū partū seu alteri⁹ earūde. Quequidē ex cābia siue pmuta  
tiones & oia vniuersa & singula in p̄nti publico instro cōtēta. put  
superius & inferius sunt exp̄fessata p̄fate ptes & quelibet ipsa  
rum habētes rata grata & firma. oia & singula laudauerūt appo  
bauerūt emologauerūt rari ficauerūt & cōfirmauerūt. p̄mittē  
tes se nihil fecisse aut dixisse in p̄teritū & q̄ nihil dicēt sui faciēt  
in futurū. p̄nter qd̄ p̄dicta oia & singula immozem in aliquo  
obtinēat vel h̄re debeat p̄petui robozū firmitatē. vel q̄ cassari  
irritari annullari valeat quōlibet vel rescindi. Sed ita p̄dicta  
oia singula & put supra scripta sunt rata grata & firma semp h̄re  
easq̄ tenere attēdere & obseruare. Et itaq̄ in aliq̄d nōq̄ facere di  
cere seu venire de iure vel de facto p se nec p aliquā aliā psonam  
interpositam seu interponēdam alicuius alioquin arte ingenio  
sua cautela per solēnem & validam stipulationem & sub obligatōe

tione predicta dicte partes ⁊ earū quelibet sibi iuuicē mutuo et vicissim presentibus ⁊ vt supra stipulātibus ⁊ recipientib⁹ pro miserit ⁊ iurauerit ad ⁊ super sancta dei euāgelia ab ipsis partibus ⁊ qualibet earū suis detris manibus coꝑoraliter gratis facta. Sub quo quidem iuramento ⁊ super predictis oibus ⁊ singulis renūciauerit supradicte partes ⁊ quelibet ipsarum gratis ⁊ scienter iuris ⁊ facti ignorantie: omniq; actioni ⁊ exceptioni ⁊ deceptioni doli mali fraudis: vitis: metus: erroris. ⁊ in factū conditioni indebiti sine causa vel ex iniusta causa fori pꝛiuilegio: pꝛiuationi libelli oblationi ⁊ ceteri ⁊ viginti dierum inducitur: scilicet: messium ⁊ vindemiarū ⁊ ceteri alij dilationi temporis iurisq; ceteri contractū venditionis in quo interuenit fraus seu deceptio pꝛeci. vltra dimidiam iusti pꝛeci⁹ rescindendi. fore aut quod iusto deest pꝛicio suppleri debere. Et generaliter omni alij iuri canonicoꝝ diuili nouo ⁊ veteri scripto ⁊ nō scripto diuino ⁊ humano promulgato ⁊ promulgando vsui rationi ⁊ consuetudini pꝛiuilegio: et ⁊ statuto quo vel quibus mediā. cōtra pꝛedicta aut ex eis aliqua venire possent vel in aliquo se iuuare defendere seu tueri de quibus omnibus ⁊ singulis supradictis quelibet pars petit sibi fieri publicū instrumentum seu publica instrumenta vnum vel plura per me notarium publicū infra scriptum. Quod seu que possunt et valeant dictari corrigi reſci meliorari ⁊ emendari dictiones et clausulas iuris necessarias addēdo ⁊ superfluas si que fuerit rescandendo. ipsis productis in iudicio vel non productis ante vel post litem contestationem fēmel ⁊ pluries quouisq; in iudicio ⁊ extra obtineant plenū robur. Ad sensum dictamen consilium et in collectum vnius vel plurium in iure perituum facti tñ substantia in aliquo nō mutata. Acta fuerunt hec ⁊ c.

¶ Forma instrumenti pꝛmutatiōis ⁊ pꝛimū venditiōis rerū immobilium.

In dei nomine amen. Anno ⁊ c. Nouerint ⁊ c. q; nobilis iohannes de sancto baudilio et vna parte guillelmus almerashi ex parte altera de ⁊ super eꝛcambijs siue pꝛmutatiōibus inter eos fiendis de rebus infra scriptis vnam inter ⁊ concorditer inter se cōuenērūt ⁊ concordauerunt in hunc qui sequitur modū. Et pꝛio vis delictet q; dictus nobilis iohannes bona fide sine dolo p se et suos heredes ⁊ in futurū successoz; quoscūq; tenore hui⁹ veri ⁊ publici instrumenti mādato suo cōfēcti firmiter pꝛpetuo valituri ac in pꝛiua mei notarij publici ⁊ testij infra scriptoz; pꝛimū pꝛmutauit siue eꝛcambiū ⁊ partim vendidit ⁊ titulo pure vere perfecte et irrevocabili pꝛimū pꝛmutatiōis siue eꝛcambiū ⁊ pꝛimū venditiōis tradidit seu concessit ac nunc penitus ⁊ imperpetuū desampserat vnit dicto guillelmo almerashi pꝛiū stipu. solē. ⁊ recip. pꝛo se et

suos herēdib⁹ ⁊ successozib⁹ in futurū vniuersis. Ad oēs suas eiusdē guillelmi suorūq; herēdū ⁊ successozū volūntates in vita ⁊ in morte plenarie ⁊ pꝛpetuo faciendas: videlicet quādā domū sitā tali loco ⁊ in tali carriera cōfrō. sic ⁊ sic. Lū oib⁹ suis iuribus introitibus eꝛitibus ⁊ pertinē. vniuersis ⁊ cum oibus in eadem domo edificatis ⁊ c. Saluo tamen ⁊ retento in ⁊ super dicta domo pꝛecōfrō. dñō cōmitti alesti suo supꝛo directo dño laudimio consilio iure fraudis commissiōis pꝛelatione ⁊ auantagio ⁊ censu annuo in quolibet festo beati michaelis soluendo trium denariorū turoꝝ. Et viceversa dictus guillelmus almerashi pꝛedictā domū supra cōfrō. a dicto nobili iohāne dicto titulo pꝛimū pꝛmutatiōis ⁊ partim venditiōis recipiēs ⁊ acceptans bona fide ⁊ sine dolo per se ⁊ suos heredes ⁊ in futurū successoz; quoscūq; cum hoc vero ⁊ publico instrumento mādato suo cōfēcto firmiter pꝛpetuo valituro pꝛmutauit siue eꝛcambiū. et titulo pure vere perfecte ⁊ irrevocabili pꝛmutatiōis siue eꝛcambiū tradidit seu quasi tradidit ⁊ concessit ac nunc penitus ⁊ imperpetuū desampserat pꝛenominato nobili iohāni de festo baurō solio presenti stipulanti solēmniter ⁊ recipiēti pꝛo se ⁊ suis herēdib⁹ ac successozib⁹ in futurū vniuersis. ad omnes suas ⁊ dicti nobilis iohannis suorūq; herēdū ⁊ successozū volūntates in vita ⁊ in morte plenarie ⁊ pꝛpetuo faciendas. Et hoc nominatim pꝛodicta domo superius cōfrō. videlicet quādā sua ipsi nobilis iohannis domū in qua facit cellarium situatā in carriera blancardā dicti loci cōfrō. ⁊ c. Cum oibus suis iuribus ⁊ c. vt i pꝛcedente. Saluo sibi et retēto in ⁊ supꝛo dicta domo vltimo cōfrō. herēdib⁹ dñi guidonis peleti militis quondam alesti domini. Forā super directo dñio laudimio cōsilio iure fraudis commissiōis pꝛelatione et auantagio ⁊ censu annuo in quolibet festo beati michaelis soluendo sex denarios turoꝝ. Et q; domus supra pꝛimo cōfrō. ⁊ per dictum nobilem iohannem dicto guillelmo partim pꝛmutata et partim vendita plus valere dicitur q; alia domus super i vltimo cōfrō. ⁊ pꝛ dictum guillelmū eidē nobili iohāni pꝛmutata siue eꝛcambiata idco dictus guillelmus dedit et tradidit siue restituit pꝛefato nobili iohāni presenti ⁊ vt supra stipulanti. ⁊ recipiēti. pꝛo additione siue maiorū valētia dicte domus centum et quinq; libras turoꝝ. quas idē nobilis iohannes confessus fuit se a dicto guillelmo habuisse et integraliter recepisse. Et ceptioꝝ ni vero dicte summe centum et quinq; libras turoꝝ. per dictū nobilem iohannem de sancto baudilio ab eodem guillelmo almerashi non habite: et non recepit spēcijs future habitiōis et receptionis eiusdē: ex causa pꝛedicta et omni errore calculi gratis et sua certa sciētia dictus nobilis iohannes renūciat⁹ de qua qui

dem summa contentus existēs et p bene soluto pagato et satisfactio  
cto se reputans dictum guillelmum almerasij presentem stipula-  
lari. et recipiēti. vt supra et suos ac bona sua et suorum quittauit h-

**a** **C** Per  
beratur penitus per imperpetuum et absolutum per acceptilationē  
acceptila inde subsecuta aquiliana stipulatione legitime precedenti. Et  
tionē et c. cū pacto reali valido et solenni de vltierius aliquid plus ab eodē  
De ista guillelmo negs a suis occasione dictarū centū et quingz librarum  
acceptila turofi. nō petendo. Si vero dicta domus supra primo confro-  
tionē et per dictū nobilē iōannē de sancto baudilio prefato guillelmo al-  
merasij partim permutata siue exēbiata et partim vendita plus  
stipula- valet de presenti aut in futurū quādoctūq; plus valere poterit  
tionē hī q̄ alia domus supra vltimo confrofi. per dictum guillelmū alme-  
rafi prefato nobilē iōanni de sancto baudilio pmutata siue exē-  
biata vna cū additione siue maioris valētia p̄dicta centū et quin-  
oblig. **S.** q̄ librarum turofi. vel eōuerso. Totū illud plus valens quodcū-  
q; sit aut esse poterit in futurum aut de cetero partes et earum quelibet  
p̄tlatio: bet sib̄hūicē mutuo et vicissim vna alteri et eōuerso presentibus  
nem.

bus et vt supra stipulātib; et recipiētib; de derūt donauerūt titu-  
lo pure vere p̄fecte et irrevocabilis donatiōis q̄ sit et fieri dicitur  
inter viuos. Et cū si illud plus valēs dimidiū excederet iusti p̄ce-  
cti siue vltra. Nocentes partes p̄dicte et qualibet ipsarū vna  
alteri et eōuerso mutuo et vicissim presentibus stipulantibus  
et recipiētib; vt supra licēt. auctoritate et speciale mādatum  
per se aut aliū loco sui quādoctūq; voluerint possessionem seu  
quasi rerū de daturum pmutarum et partim venditarum ac-  
cipiēti corporealem ciuilem et naturalem licentiam cuiuslibet  
ipsarum partium aut alterius cuiuscūq; persone seu curie mi-  
nime petita et requisita seu obtenta. Et quouq; eandem possessio-  
nem quelibet pars adeptā fuerit constituerunt se interim dicte  
partes vna p̄carior nomine alterius et eōuerso dictas res in-  
ter se permutatas siue exēbiatas et partim vēditas vicissim  
tenere et possidere seu quasi. se et suos; p̄nominati nobilis iōan-  
nes de baudilio et vna parte et guillelmus almerasij et parte al-  
tera; de domibus p̄dictis superius cōfrosi. et designatis et inter  
se permutatis siue exēbiatis et partim venditis vicissim dis-  
uestientes vnus eorum alterum ipsorum et eōuerso mutuo et vi-  
cissim presentes et vt supra stipulantes et recipientes per tactū  
manū suarum inuestiuerunt pleno iure de eisdem promittētes  
partes p̄dicte et earum quelibet vna alteri et eōuerso mu-  
tuo et vicissim p̄sentibus et vt supra stipulāti. et recipiēti. q̄ p̄ce-  
dictas res a se dadas supra cōfrosi. et inter se permutatas siue ex-  
ēbiatas et partim venditas cum suis viribus et pertinēti. faz-  
cient sib̄hūicem et sui imperpetuum successoribus habere te

nerē et quiete ac pacifice perpetuo possidere. Et q̄ ab omni per-  
sona contradicente molestante inquietante seu perturbate aut  
ius aliquid in eisdem domibus seu altera earundem se habere  
p̄tēti. vna pars alteram partem et eōuerso mutuo et vicissim  
defendet et amparabit defendere et amparare seinnicem promi-  
serunt in iudicio et extra iudicium suis et suorum cuiuslibet ipsa-  
rum partium p̄p̄rijs sumptibus et expēsi. Et pro omni euic-  
tione totali et particulari ac pro obseruātia omnium et singulorum  
p̄missorum et inferius exp̄ssandorum et expēsi. inde fieri con-  
tingēti. p̄nominati nobilis iōannes de sancto baudilio et vna  
parte. Et guillelmus almerasij et parte altera obligauerūt vpo  
thecauerunt et submiserunt vna pars penes aliam et eōuerso  
sō mutuo et vicissim presentes stipulantes et recipiēti. vt supra  
scilicet quelibet pars pro euic-  
tione rei a se dare permutate siue  
exēbiate et parum vendite: omnia bona sua mobilia et immo-  
bilia presentia et futura viribus et compulsionibus curiarum  
parui sigilli regū montispessulani conventionum regiarum ne-  
mauē licet de p̄uilegijs seu libertatibus dictarum cōuen. dicte  
partes non existant. Et cuiuslibet alteri? curie ecclesiasticę et se-  
cularis pro executione p̄missorum p̄relegiēti. promiserunt q̄z et  
cōuenerunt partes p̄dicte vna alteri et eōuerso mutuo et vi-  
cissim p̄sentibus et vt supra stipulāti. et recipiēti. q̄ huiusmodi ex-  
cābia siue permutationem et partim vēditionem et oia et singula  
in eis cōtēta sib̄hūicem laudari ratificari et confirmari faciēt  
per quascūq; personas aliquid ius actionem seu dēmasi. has  
bentes seu habere p̄eēdentes in domib; superius inter se per-  
mutatis siue exēbiatis et partim venditis sui earum altera.  
Et q̄ omne illud ius actionem sui demandā vna pars alteri et  
eōuerso quittari cedi et remitti faciēt mediante publico instru-  
mento obligatione iuramento renunciationibus et alijs clausu-  
lis cōuenientibus et opportunis roborato. dum et quando ac to-  
tius quotiens vna pars ab altera et eōuerso fuerit requisita.  
Et vltierius promiserunt dicte partes sib̄hūicem reddere et re-  
stituere omnia et quecūq; instrumenta publica antiqua que pes-  
nes se habent et inuenire poterunt ad dictas domos superi? cō-  
frosi. et designatas faciēt. et p̄tine sine aliquo custu ipsarū par-  
tium seu alterius earundē. Fuit actū et cōuentū de pacto exp̄p̄-  
so solenni stipulatione validato inter dictum nobilē iōannē de  
sancto baudilio et vna parte. Et dictum guillelmum almerasij  
et parte altera. q̄ si et casu quo in futurum quādoctūq; cōtinge-  
ret litē questionem debarus controuērsiā sui demandam moue-  
ri p̄ quascūq; personas contra dictos nobilem iōannē de sancto  
baudilio et guillelmū almerasij seu eorum alterū aut suos vel ab

ipsis causam habentes in et super domibus predictis superius cō  
fros. et designatis et iter se pmutatis siue ex cambiatis et partim  
venditis aut earum altera per simplicē conventiones seu libelli  
oblationem aut alias quouis modo in iudicio siue extra q̄ dicte  
partes et quelibet ipsarum et sui incōtinenti facta cis summaria  
denūciatione cum aut siue scriptura publica seu priuata tenent  
et debeant causam litem siue questionem hōiōis omnis p̄secutio  
nis et defensionis eiusdē in se suscipere illamq̄ defendere p̄sequi  
et litigare suis p̄p̄tis sumptibus et exp̄s. vsq̄ ad finem. Non  
obstantibus iuribus diceñ. q̄ emp̄tor tenetur primam euictionis  
causam suis sumptibus p̄sequi et litigare vsq̄ ad primā senten  
tiam inclusiue quibus iuribus et quibuscūq̄ alijs ad predicta fa  
cientibus et quibus se in hoc casu iuuare seu tueri possent dicte  
partes et earum quelibet nōc p̄ tunc gratis renūciauerunt et pro  
renūciato haberi voluerūt et p̄miserūt. Si hō facta hōiōis denū  
ciatione dicte partes seu eaz altera aut sui in futurū successores  
predictam causam litē siue questionē in se suscipere nolent aut  
plus debito differūt ipse partes et quelibet earū nōc p̄ tunc vos  
luerūt et expresse cōsenserūt q̄ quelibet ipsarum et sui vel ab ip̄  
sis causam habentes possint et valeat dicto casu adueniente de et  
sup̄ dicta lite causa siue questione cum parte seu partibus ipsaz  
litē mouē. componere et t̄rafigere componere pacifici et cō  
cordare eis meliorib⁹ via modo et forma quib⁹ de iure vel alias  
fieri poterit. p̄mittētes dicte partes et earum quelibet sibi hō  
uicem mutuo et vicissim stipulantes et recipientibus vt supra se  
ratum gratum et firmum nōc p̄o tūc perpetuo habituras omne  
id et quicquid p̄ eas et qualibet ipsarum aut suos in et super p̄  
missis casu predicto conuentum transactionem componissimum et cō  
cordatum fuerit. Et casu quo p̄o p̄missis seu eorum occasione  
aut pro domibus predictis inter se pmutatis siue ex cambiatis et  
partim venditis vel earum iuribus defendendis predictas par  
tes seu earum alteram aut suos successores aliquas exp̄s. dāna  
vel interesse facere pati aut sustinere et t̄ngere cōponendo t̄ra  
figendo componendo tunc concordādo causamq̄ litem siue q̄  
stionem predictam p̄sequendo et litigādo aut aljs quouis modo in  
iudicio vel extra omnes illas exp̄s. et oia illa dāna et interesse di  
cte partes et quelibet ipsarum sibi hōuicem mutuo et vicissim sibi  
pulsati. et recipiē. vt supra p̄miserūt et conuenērūt soluere emē  
dare restituere et integraliter restitueret de illis ac eorum quāti  
tariibus sibi hōuicem vna alteri et eorum et de suis credere suo so  
lo simplici verbo sine iuramento testibus aut alio quocūq̄ gene  
re p̄bationis. Quēq̄ ex cōmōia siue permutatiōes et partim vē  
ditionem et omnia vniuersa et singula in presenti publico instrū

mento contenta put superius et inferius tunc expressata partes  
predicte et earum quelibet habentes rata grata et firma ea omnia  
laudauerunt approbauerunt emolgaauerunt ratificauerūt et con  
firmauerunt. p̄mittens se nihīl fecisse aut dixisse in p̄teritis  
tunc et q̄ nihil dicent seu facient in futurum p̄pter quod predicta  
oia et singula minorē in aliquo obtineant vel habere debeant p̄pe  
tui roboris firmitatez vel q̄ cassari irritari annullari valeāt quo  
modolibet vel rescindi. Sed ita predicta oia et singula put supra  
scripta sunt rata grata et firma semp̄ habere eaq̄ tenere atren  
dere et obseruare contraq̄ in aliquo nunq̄ facere dicere seu veni  
re de iure vel de facto p̄ se nec per aliquā aliam personam inter a ¶ Non  
possit seu interponenda alicui⁹ vel aliquoz arte ingenio seu cau debetur  
rela per solēne et validam stipulationem et sub obligatione p̄re  
dicta dicte partes et earū quelibet sibi ad inuicem mutuoz vicissim. Si  
firi stipulantes et recipientibus vt supra p̄miserūt et iurauerūt aut nō sit  
rum ad et super sancta dei euāgelia ab ip̄is partibus et qualibet consueti  
earum suis detris manibus corporaliter gratis tacta. R̄enun  
do: vt p̄zi  
ciantes inde super predictis omnib⁹ et singulis et specialiter sub uilissimis  
dicto iuramento gratis et scienter iuris et facti ignorantie omni  
certū est  
q̄ actioni exceptioni et deceptioni doli mali fraudis vis metus q̄ si em̄  
erroris et in factum cōdictioni debiti siue causa vel et iniusta can  
p̄bitota  
sa fori priuilegio. petitioni libelli et oblationi eiusdem decem et p̄muta  
alij dilationi dierum iudicis. ferijsq̄ messijs et vindemia us. et omni r̄ēmp̄  
alij dilationi temporis iurifis dicenti contractum venditionis reiticas  
in quo interuenit fraus seu deceptio vltra dimidium iusti p̄s̄ re debetur  
scindendum fore aut quod iusto deest p̄cio suppleri debere. Et dñō lau  
generaliter omni alij iuri canonico et ciuili nouo et veteri scripto dimiū. Is  
et non scripto diuino et humano promulgato et promulgando vsq̄ possit  
rationi et consuetudini priuilegio ac statuto. quo vel quibus me  
ri talis p̄  
dici. contra predicta aut er eis aliqua venire possent vel in alio  
mutatio  
quo fe iuuare defendere seu tueri. De quibus omnibusq̄ singulis sine cōsen  
sup̄ dictis quelibet pars petiit sibi fieri publicum instrumentū suū hōi. vt  
seu publica instrumenta vnum vel plura per me notarium publicū plene tra  
cum infra scriptum. quod seu que possint et valeant diciari corri: dif  
p̄ do.  
gi. et in forma. Acta fuerunt hec. ¶ Et nota q̄ necum res immo  
safones  
biles. Sed etiam res mobiles et se mouē. veluti qui mulas bo: C. de iur.  
et si miles inuicē permutari possunt. Et etiam potest fieri per  
emp̄si. l.  
mutatio de re mobili cum immobili quia non reperitur in iure p̄o in. col. cl.  
hibitur. Sed an in loco vbi est cōsuetudo vel priuilegium q̄ de re  
hōi. p̄ er  
bus simpliciter permutatio nō debetur laudimū. Si hat per go  
intels  
mutatio de re mobili cum re immobili solui debeat laudimū de licentia.  
et pro illa re immobili. hoc remitto peritioribus. videat  
ibidem.

¶ Sequitur de contractu locationis et conductionis.

**C** Non autem in p  
petuum  
B. o. i. l.  
illius cui locas  
appellat conductio. Et est similiter vltro cetroq;  
in. ff. de obligatorius. Videam? ergo qd sit locatio r  
pductio. r in quib?  
vstruc.  
cōstitat. Est aut locatio psona rei ad certū vsum facta concessio  
tenet cō  
mercede l pecunia numerāda cōuenta fue pstrita. Locator v  
trarius r  
ro dicif ille q in eo qd suū est aliū vī pmitit cōuenta mercede.  
Loductor aut ecouerfo d; q aliena re vrit mercede constituta.  
tionib? . Unde si domū meā te mercede cōuenta inhabitare permittit. tu  
pma q;  
pōt fuis  
in re mea vtaris tu diceris locator tuarū operarū r ego earū dē  
re p sub  
cōductor. Si vero opus faciendū tibi mercede cōuenta dederō re  
struitus.  
spectu operis ego locator tu vero cōductor diceris. Cōtrahitur  
scōda q;  
aure locatio r conductio quibuscūq; modis quibus emptio r vē  
pōt libe  
ditio. vnde quecūq; dicta sunt in vditione de cōsensu de rebus  
rari pīta  
de precio eadē r hic in rebus locatis r conductis de consensu et  
do inter  
esse.  
C. La.  
uitutes pcediales licet vēdi possint locari aut non possunt. Itē  
su forui  
excipitur quia liber homo licet vendi non possit suas tamē ope  
to. Lon  
ras locare potest ad certū vsum r ad certū tempus non autem in  
trariū di  
perpetuū q; quia ius libertatis insi ingi videretur. Itē aduoca  
cti lex.  
tus non potest locare operas suas nam id quod aduocato datur  
dānū. C.  
dicitur salariū non merces; vel potest dici suffragium. Et idem  
de loca.  
est in psona r in agrimeffoz. Et Item nota q oēs res mobi  
les r cōduc.  
les r res se mouētes sicut boues eq; muli asini r similes. Et res  
Si tñ ste  
immobiles vt sunt domus pcedia vrbana r rustica r fructus aut  
rilitas  
vstructus eorūdem locari et cōdici possunt. Mercede tamē in  
euenerit  
pecunia cōuenta siue cōstituta. Nā si cōductor pcedij perciperet  
deber ba  
partem fructuū. Nō diceretur locatio r conductio. Sed potius  
ber i  
quēda societates. Unde arrandamēta pcediorū que quotidie fieri  
sterilitatē  
confueuerūt certa mercede cōuenta dicitur locatio et cōductio  
tis: ne co  
dum tamē non hāt per modū vditionis vstructuum quia tunc  
lonus ni  
esset aliud cōtractus. Et caueat arrēdatozes fructuū an emant  
mio dā  
et ita sint emptozes: an vero cōdū cant r ita sint cōductozes. Nā  
no affi  
effectus est magnus: q; vditoz vstructus nō tenetur emptozis  
ciatur. C.  
de aliquo casu fortuito nisi expresse dictū fuerit vel conuentū. lo  
co. ritu.  
vero suo cōductor tenetur de casu fortuito<sup>b</sup> etiā si nihil in  
licet.  
ter eos dictū vel conuentū extiterit. C. Itē nota q p m aliquos

oniam locatio cōtrahitur ad similitudinē emptio  
nis: ideo post contractū emptionis r venditionis r  
permutationis de ipso locationis r cōductionis cō  
tractu dicendū est. Et licet dictū est de emptione et  
vditione q nō est nisi vnus cōtract? . Ita dici pōt  
de hoc cōtractu. vñ respectu ei? q locat dicif locator et respectu  
B. o. i. l.  
illius cui locas  
appellat conductio. Et est similiter vltro cetroq;  
in. ff. de obligatorius. Videam? ergo qd sit locatio r  
pductio. r in quib?  
vstruc.  
cōstitat. Est aut locatio psona rei ad certū vsum facta concessio  
tenet cō  
mercede l pecunia numerāda cōuenta fue pstrita. Locator v  
trarius r  
ro dicif ille q in eo qd suū est aliū vī pmitit cōuenta mercede.  
Loductor aut ecouerfo d; q aliena re vrit mercede constituta.  
tionib? . Unde si domū meā te mercede cōuenta inhabitare permittit. tu  
pma q;  
pōt fuis  
in re mea vtaris tu diceris locator tuarū operarū r ego earū dē  
re p sub  
cōductor. Si vero opus faciendū tibi mercede cōuenta dederō re  
struitus.  
spectu operis ego locator tu vero cōductor diceris. Cōtrahitur  
scōda q;  
aure locatio r conductio quibuscūq; modis quibus emptio r vē  
pōt libe  
ditio. vnde quecūq; dicta sunt in vditione de cōsensu de rebus  
rari pīta  
de precio eadē r hic in rebus locatis r conductis de consensu et  
do inter  
esse.  
C. La.  
uitutes pcediales licet vēdi possint locari aut non possunt. Itē  
su forui  
excipitur quia liber homo licet vendi non possit suas tamē ope  
to. Lon  
ras locare potest ad certū vsum r ad certū tempus non autem in  
trariū di  
perpetuū q; quia ius libertatis insi ingi videretur. Itē aduoca  
cti lex.  
tus non potest locare operas suas nam id quod aduocato datur  
dānū. C.  
dicitur salariū non merces; vel potest dici suffragium. Et idem  
de loca.  
est in psona r in agrimeffoz. Et Item nota q oēs res mobi  
les r cōduc.  
les r res se mouētes sicut boues eq; muli asini r similes. Et res  
Si tñ ste  
immobiles vt sunt domus pcedia vrbana r rustica r fructus aut  
rilitas  
vstructus eorūdem locari et cōdici possunt. Mercede tamē in  
euenerit  
pecunia cōuenta siue cōstituta. Nā si cōductor pcedij perciperet  
deber ba  
partem fructuū. Nō diceretur locatio r conductio. Sed potius  
ber i  
quēda societates. Unde arrandamēta pcediorū que quotidie fieri  
sterilitatē  
confueuerūt certa mercede cōuenta dicitur locatio et cōductio  
tis: ne co  
dum tamē non hāt per modū vditionis vstructuum quia tunc  
lonus ni  
esset aliud cōtractus. Et caueat arrēdatozes fructuū an emant  
mio dā  
et ita sint emptozes: an vero cōdū cant r ita sint cōductozes. Nā  
no affi  
effectus est magnus: q; vditoz vstructus nō tenetur emptozis  
ciatur. C.  
de aliquo casu fortuito nisi expresse dictū fuerit vel conuentū. lo  
co. ritu.  
vero suo cōductor tenetur de casu fortuito<sup>b</sup> etiā si nihil in  
licet.  
ter eos dictū vel conuentū extiterit. C. Itē nota q p m aliquos

locatio fundi r cuiuscūq; alterius rei immobilis fieri potest ne  
dum ad modicum tempus immo r ad non modicū tempus licet  
tunc vtile dominium r possessio naturalis transferantur in con  
ductozem absq; eo q dominus directus possit cō queri. vnde mo  
dicum tempus non excedit nouem annos. non modicum autē tē  
pinta est illud quod est vltra nouem annos: pura decem viginti tri  
ginta r sic de alijs.

C. Forma instrumētū locationis persone ad operandū  
et ad descendū in aliqua arte r c.

N dei nomine a. amē. Anno r c. Nouerit r c. q an instrū  
dreas philippi bona fide r sine dolo p se et suos locatio  
bered. r in futurum successo. quoscūq; . Lenox nis seu  
huius veri r publici instrumētū mādato suo cō  
fecti firmiter valituri ac in presentia mei notarij  
publici r testium infra scriptozum locatū possit quō sū fu  
et tradidit michaelē filium suum eta. quindem annozum ibi  
dem presentem magistrū martinū de ponte cerdomi ius sabate  
rio presentē stipulatū r c. in ad descēte et pzo ad descēdo dictā ar  
lus l aliq  
tem cerdomie. r a dicto magistro martino seruendū. tam in dicta arte. fol.  
arte q in alijs operib; r negojs licitis r honestis. Et hoc ad lrvj. i. im  
et per tēpus quinq; annozū prime futurorū r sequentium. pzo pcedis  
mittens antedict? andreas pfecto magistro martino vt supra lūg.  
stipu. se facturū r curaturū q; dict? michael et? filius v totū di  
ctū tēpus quinq; annozū eidē martino modo pcedisso deseruiet nō cians  
r cū eodē morabit r esq; r bona eius. r cuiuscūq; alteri? que es. Itā re  
sent penes eund. martinū bona fide custodiet r saluabit atq; bo nāciatio  
nem cōmodū r honorē ipsi? toto posse suo. pcurabit dānūq; in nō est ne  
comodū ac dedecus eius. totis suis viribus curabit. r q; futurū cessaria.  
non faciet nec volēti facere consentiet neq; fugiet seu dicit? mar q; etiam  
tinum deseret ante terminū supradictū. Quod dicitur michael de iure si  
aliquid horū faceret idem andreas pmissi de hoc ipsi martino lius non  
satisfacere r penitus seruare indemne. Et ibidem existēs dictus pōt pere  
michael maior vt voluerit quindēcim: minor vero viginti quinq; re refti  
annis de r cum voluntate licentia r auctoritate dicti andree pa rutionē  
tris sui presentis. et ita verum esse asserent minoris etatis et in p patrē.  
integrum restitutionis beneficio cum iuramentō renuncians b pzo vt habeb  
miserit r conuenit antedicto magistro martino presentē r vt supra C. q r ad  
stipulanti r recipienti se pcedismissa omnia et singula facturum et rer. q;  
obseruaturum. pro quibus omnibus et singulis pcedictis fir. rest. in  
mius tenendis complendis et inuiolabiliter obseruandis. pzo. integ. nō  
nominati andreas et michael pater r filius obligauerūt ypothē postule  
cauerunt r submiserunt penes dictum magistrū martinū pced. tur. l. ij.